Totodată îndatorăm pe conducătorul oficiului parochial să restituie la adresa tipografiei diecesane atât exemplarele eventual nevândute, cât și prețul celor vândute, cel mult până la 1/14 Martie 1901.

Ținem să accentuăm îndeosebi, că așteptăm, ca iubitul nostru cler, înțelegând creștineasca mențiune

a fondului tipografiei diecesane, să desvolte zel, ca rezultatul să fie conform dorințelor tuturor fiilor diecesei noastre, cari dreptmăritori în legea lor creștinească, tind la binele și prosperarea instituțiilor noastre diecesane.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: IOAN GEORGIA, m. p. protopresbiter.

—□—

Se scrie concurs pentru îndeplinirea parohiei din comuna Pâncota protopresbiteratul Șiriei, diecesă Aradului, — devenită vacantă prin moartea decedatului Isăia Faur — cu termen de alegere pe 6/19 Decembrie 1900.

Beneficiul acestei parohii e:

1. Una sesiune pământ estravilan comasat de 33 jughere 101^o □
2. Un intravilan.
3. Birul de 300 coroane din cassa epitropiei cultuale.
4. Venitele stolare dela 140 case.

În temeiul ord. Consist. Nr. 6932—7540 din an. c. decretându-se această parohie de clasa primă, recurenții sunt avizați a susține petițiile adresate comitetului parohial, înscrise conform §-lui 15 litera a) din „Reg. pentru parohii” până în 4/17 Decembrie 1900 exclusiv, Dnui protopop Georgiu Popovici în Vilagos — ear cu observarea §-lui 18 din citatul „Regulament” sunt poștiți a se presenta în cutare Duminecă ori sârbătoare pentru a cânta respective a celebra și cuvînta.

Alesul în sensul §-ului 8 a desnumitului regulament, va da veduvei repositului până în 9/22 Aprilie 1901 jumătate din toate venitele parohiei. E obligat a ținea catichizare cu ucenicii meseriaș. de rel gr. ort. română din Pâncota în toate Duminecile de peste an, fără altă remunerare.

Pâncota, din ședința Comitetului parohiei ținută la 15/28 August 1900.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu: GIORGIU POPOVICI m. p. protopresbiter tractual.

—□—

În urma renunțării alesului învățător la școala II. din Comloș (Ó-Szt., Anna) com. Arad, protopresbiteratul Șiriei — Vilagos, prin aceasta se publică de nou concurs cu termen de alegere de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala” — pe lângă următoarele emolumente: